

São Paulo, 14 de outubro de 2014

MEMORANDO: 022/2014/DEPAVE-5046/Parque Jacintho Alberto

REMETENTE: Parque Jacintho Alberto DESTINÁRIO: Diretoria DEPAVE-5

ASSUNTO: reunião entre Conselheiros Eleitos, representante Trabalhador e

representante SVMA

No dia 26/09, das 08h30 às 09h30, na Administração do Parque Jacintho Alberto, localizada na rua Rua Talófitos, 16 – Pirituba, reuniram-se os membros Conselheiros deste equipamento público, abaixo assinados, para um primeiro encontro entre os mesmos, com o intuito de melhor serem apresentados uns aos outros e, também, definirem pequenos procedimentos e ações até a indicação dos representantes das Secretarias de Segurança Urbana e Coordenação das Subprefeituras.

Os temas dialogados e encaminhados foram os seguintes:

- 01 Procedimento de vigilância: foi repassado pela Administração do Parque a operacionalização para otimização da equipe de vigilância na área interna do Parque, o qual, resumidamente, consiste na divisão do equipamento público em três partes para cada vigilante do período diurno e vespertino. O turno da noite, o qual conta com dois vigilantes, deverá cumprir a cada meia hora a 45 minutos uma ronda por toda a extensão da instalação municipal.
- 02 Placas de sinalização: foi cobrado pelos representantes dos frequentadores uma melhor sinalização acerca da proibição de circulação de bicicletas, de subir em árvores e cachorros na coleira. Diante da demanda e da dificuldade da SVMA em repor os objetos de sinalização, a Administração do Parque procurará construir um Sistema de Emplacamento com Reaproveitamento de Pallets, descartados pelas redondezas do Parque, como igualmente utilizado na confecção dos Kits Fezes, e reforçará o comunicado oral aos frequentadores que descumprirem as regras. Como contrapartida, a Associação dos Tenistas conversará entre seus integrantes para alertá-los sobre a necessidade do cumprimento integral do Regulamento do Parque.
- 03 Equipamento de ginástica (3ª idade): foi demandado pelos representantes dos frequentadores que o equipamento de ginástica localizado na Praça Jacintho Alberto seja transferido para a área gramada do Parque. A Administração reforçou a necessidade de aguardar a indicação dos outros membros, restantes do Conselho e também a consulta prévia com a



Comunidade diretamente circunvizinha ao Parque antes de uma decisão. O assunto permanecerá em stand by até o momento correto para sua discussão.

04 - Aniversário de 10 anos do Parque Jacintho Alberto: em dezembro deste ano o Parque completará 10 anos de inauguração e os Conselheiros presentes, em sua totalidade, trabalharão para promover um evento de comemoração da data simbólica. Dentre as atrações já confirmadas ou préagendadas para o dia 14/12 temos: Torneio de Tênis em Duplas, Oficinas de Terrário, Bonsai, ConfecçSistemas de Captação de Água da Chuva, Grafitti (pede-se especial atenção aos TIDs 11486818 e 11486719) e bandas e grupos musicais e teatrais da região. Solicita-se a este departamento auxílio nos procedimentos administrativo e operacional para viabilização do evento.

Cordialmente,

Eduardo Bochicchio

Gleison Silva

Ismael Oliveira

carlos de contego

Raquel Suconic Laguel Menezes Suconic.

Man ares Roberts Rexete



São Paulo, 28 de janeiro de 2015.

MEMORANDO: 022/2014/DEPAVE-5046/Parque Jacintho Alberto

REMETENTE: Parque Jacintho Alberto DESTINÁRIO: Diretoria DEPAVE-5

ASSUNTO: reunião entre Conselheiros Eleitos, representante Trablhador e

representante SVMA

No dia 28/01, das 07h30 às 10h00, na Administração do Parque Jacintho Alberto, localizada na rua Rua Talófitos, 16 — Pirituba, reuniram-se os membros Conselheiros deste equipamento público, abaixo assinados, reunião essa presidida pelo administrador interino, Sr. Marcos Vinicius Oliveira Santos (administrador do Parque Rodrigo de Gásperi), para tratar dos temas dialogados na última reunião realizada no dia 26/09, bem como discutir sobre novos temas.

Os temas dialogados e encaminhados foram os seguintes:

- **01 Placas de sinalização**: um item muito abordado na reunião do dia 26/09/2014 e que encontra-se pendente é com relação as placas de sinalização. Mais uma vez os conselheiros cobraram a Administração do Parque para que se construa um Sistema de Emplacamento com Reaproveitamento de Pallets, descartados pelas redondezas do Parque, como igualmente utilizado na confecção dos Kits Fezes para que os frequentadores do Parque tenham uma melhor sinalização acerca da proibição de circulação de bicicletas e de subir em árvores, bem como da utilização de coleiras nos cachorros. O reforço do comunicado oral aos frequentadores já está sendo feito, tanto pela Associação dos Tenistas como pelos funcionários do Parque.
- **02 Encahamentos e grades de escoamento da água da chuva**: nós conselheiros gestores em uma vistoria prévia realizada no parque constatamos que a limpeza dos encanamentos e das grades de escoamento da água da chuva não estavam sendo feitas a contento. Portanto, solicitamos ao administrador interino que a limpeza fosse realizada de forma satisfatória para que o acúmulo de sujeira, fuligem, poeira não prejudicasse o escoamento da água da chuva, evitando deste modo maiores transtornos ao equipamento público.
- 03 Praça digital: como forma de democratizar a internet de forma gratuita, foi ventilada proposta de implantação de uma praça digital, serviço de wifi, no Parque Jacintho Alberto. Mas o problema de sua implantação é a sua utilização sem qualquer controle, o que pode trazer mais malefícios do que benefícios.
- **04 Indicação e Convocação para composição do Conselho**: foi requerida a Secretaria Municipal de Esportes a indicação de seu representante para que componha a mesa gestora em cumprimento **Portaria nº 029/SVMA-GAB/2014**.

M.i



05 – Eleição do Secretário do Conselho Gestor: em votação realizada pelos conselheiros, por unanimidade, foi escolhido o Sr. Gleison da Silva como secretário para cumprir essa função executiva de forma plena.

Participaram desta reunião a moradora Sueli e o suplente Sr. Marcos Roberto Peixoto.

Sendo lavrada a Ata por mim Gleison da Silva, Secretário, que após lida, analisada e discutida será assinada e entregue uma cópia a todos, titulares que compõe o Conselho Gestor.

Cordialmente,

Marcos Vinicius Oliveira Santos Administrador Interino

Eduardo Boeliic Conselheiro

Gleison Silva Secretário

Ismael Oliveira Conselheiro Representante dos trabalhadores

José Magalhães Conselheiro

Raquel Suconic Conselheira